
DELIBERA DI GIUNTA
N. 87 DEL 27/09/2022

Oggetto: ATTIVAZIONE SERVIZIO DI PRE-SCUOLA ALLA SCUOLA DELL'INFANZIA GIANNI 
RODARI - ANNO 2022-2023.

L’anno duemilaventidue addì ventisette del mese di settembre alle ore 15:00 si è riunita la Giunta 
appositamente convocata.

All’appello risultano:

BERGAMINI DAVIDE Presente

ZANELLA MAURO Presente

PATRONCINI DANIELA Presente

LAMBERTINI FRANCESCA Presente

BIZZARRI ENNIO Presente

Partecipa il Segretario Comunale   Dr.  VERONESE PIETRO .

Accertata la validità dell’adunanza il Sig. BERGAMINI DAVIDE in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato.

 



Unità Proponente: SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE

Oggetto: ATTIVAZIONE SERVIZIO DI PRE-SCUOLA ALLA SCUOLA DELL'INFANZIA GIANNI 
RODARI - ANNO 2022-2023.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- Questa  Amministrazione  Comunale  ha  ricevuto  una  comunicazione  da  parte  della 
Dirigenza Scolastica dell’Istituto Comprensivo di Terre del Reno, agli atti d’ufficio, con la 
quale  si  indicava  che,  nell’anno  scolastico  2022-2023,  l’orario  mattutino  della  Scuola 
d’Infanzia Statale Gianni Rodari di Via Amendola 2 a Vigarano Mainarda sarebbe stato a 
partire dalle ore 8.00, anziché dalle ore 7.30 come negli anni precedenti;

- Preso atto della modifica oraria adottata dall’Istituto Comprensivo;

- Preso atto altresì delle richieste delle famiglie pervenute all’Assessorato competente per 
l’attivazione di un Servizio di Pre-scuola;

- Atteso che si è proceduto con l’emissione di un comunicato alle famiglie, con il quale si 
chiedeva di esprimere la loro “Manifestazione d’Interesse” per l’attivazione di un Servizio di 
Pre-scuola alla Scuola d’Infanzia Rodari;

- Dato  atto  che  è  stato  emesso  un  Avviso  e  l’Ufficio  competente  ha  raccolto  n.  9 
manifestazioni d’interesse;

- Ritenuto, pertanto, di attivare il Servizio di Pre-scuola alla Scuola d’Infanzia Rodari, servizio 
non presente in precedenza, in quanto di competenza dell’Istituto Comprensivo, al fine di 
agevolare le famiglie nella conciliazione dei tempi scuola – lavoro;

- Atteso che questa Amministrazione Comunale ha in essere un contratto, n. rep. 5393/2020, 
con Euro&Promos Social Health Care Società Cooperativa Sociale, avente sede legale in 
Roma, Via Del Castro Pretorio n. 30/8, C.F./P. Iva 00518170311, per la gestione dei Servizi 
Integrativi di Pre, Post e Dopo-scuola per le Scuole di ogni ordine e grado del Comune di  
Vigarano Mainarda, contratto per il quale è stato disposto il rinnovo con Determinazione del 
Capo Settore n. 317 del 09/09/2022;

- Ritenuto pertanto di  dare indirizzo al  Capo Settore di  richiedere l’attivazione del  nuovo 
servizio,  ai  sensi  dell’art.  106,  c.  12  del  D.Lgs  50/2016,  e  verificata  la  disponibilità 
finanziaria  in  conto  del  Cap.  811  “Spese  Servizio  pre-post-dopo  scuola”,  Missione  4 
Programma 6 Macroaggregato 10.30.29.9999;

- Acquisito il  parere favorevole di  regolarità  tecnica in  ordine alla regolarità e correttezza 
dell’azione  amministrativa,  parte  integrante  dell'atto,  espresso  dal  Responsabile  del 
Servizio ai sensi degli artt. 49 – 1°comma – e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

- Acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile,  parte  integrante  dell'atto,  espresso  dal 



Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 49 – 1° comma – e 147 bis del  
D.Lgs. n.267/2000;

- A voti unanimi, resi nei modi di legge;

DELIBERA

Per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto:

1 Di  accogliere  le  istanze  delle  famiglie  e  di  attivare  per  l’anno  scolastico  2022-2023  il 
Servizio di Pre-scuola alla Scuola d’Infanzia Rodari, servizio non presente in precedenza, 
in quanto di  competenza dell’Istituto Comprensivo, al  fine di  agevolare le famiglie nella 
conciliazione dei tempi scuola – lavoro;

2 Di dare indirizzo al Capo Settore di procedere con l’attivazione del nuovo servizio, ai sensi 
dell’art. 106, c. 12 del D.Lgs 50/2016, dando atto della disponibilità finanziaria in conto del 
competente capitolo.

3 Di dare atto che la spesa derivante dalla presente deliberazione è prevista nel competente 
capitolo  di  bilancio  Cap.  811  “Spese  Servizio  pre-post-dopo  scuola”,  Missione  4 
Programma 6 Macroaggregato 10.30.29.9999;

4 Di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi i pareri di 
cui all’art. 49 del D. Lgs.vo n. 267/2000, che si allegano al presente atto di cui fanno parte 
integrante e sostanziale;

5 Con  separata  votazione  palese,  ad  esito  unanime,  la  presente  deliberazione  viene 
dichiarata  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134,  comma 4°,  del  D.  Lgs.  n. 
267/2000, stante l’urgenza di provvedere.

        Approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale

BERGAMINI DAVIDE  Dr. VERONESE PIETRO


